STEPHANI
FORGATVLI
IVRISCONSVLTI
EXCELLENTISSIMI, IN
ACADEMIA TOLOZANA
Antecessoris Meritissimi.

OPVSCVLA . V A R I A .

- I. De Seruitutibus.
- II. De Mora.
- III. De Collatione bonorum.
- III. De Iure, Authoritate, & Imperio Regum Francorum.

CVM INDICE LOCVPLETISSIMO
rerum & verborum.

*Stephani
Forcatuli
Iurisconsulti
Academico Tolozano
Opuscula Varia*

LVTETIÆ PARISIORVM.
Sumptibus ROBERTI FOÜET, via Jacobæa, ad
insigne Temporis & Occasionis.

M. D C. X V.

CVM PRIVILEGIO REGIS.

Bibliotheca ab Augusto et Ando

AD ILLV STRISSIMAM, MAXIME PIAM, ET SERENISSIMAM MARIAM
Mediceam, meritissimam Regis matrem,

Sth. Forcatulus

S. D.

UEM AD MODVM in permul-
tis accidit instinctu quodam naturali, &
inclinatione à parentibus in liberos tra-
ducta, ut filij eadem studia sequantur,
eadem oderint, eademque adament, quæ patres odio
vel amore sint prosequuti, & in suis institutis cogitatio-
nibusque paternum tramitem insīssant. Sic ego iam à mea
prima adolescentia iisdem meis studiis affectum recognoui,
quam paternæ vitæ institutum constans & perpetuum
arguit, nihil antiquius fuit post diuinum Dei cultum,
quam studium suum erga te luculentissimo quodam docu-
mento attestari. Et quoniam promunere suo Iuris scien-
tiā Tolosæ publicē per triginta annos magna satis cum
approbatione interpretatus est, factum est ideo, rationem
elegerit non modo oneri suo publico nō contrariam, sed etiā
cordatis quipusq. veris, nominisque Francisci, domusque
& Valesiae & Mediceae amantisimis commandabilem.
Proinde per quindecim continuos annos elaborauit, ut
originem, imperium, doctrinamque Gallis perpetuam
illustraret, historiam arcescens ab eo tempore quo

* * ij

STEPHANI FORCA-

TULI IVRISCONSULTI, DE GALLO-

rum Imperio & Philosophia,

LIBER PRIMVS.

SVSTITIA, quæ regum virtus præcipua est, & regina virtutum, in Sarone antiquissimo Gallorum rege plurimum enituit. Hic pluribus annis Trojanam cladem præcessit, quæ totius orbis inundationem secutus est. Isaaci Hebræi ferè seculo, inter omnes omnium populorum reges, reconditis disciplinis excellens, & soli sibi par ac similis, luce ingenij sui, mirificum splendorem Gallicis regionibus, discussa ignoratio-
nis caligine, dedit. Tunc enim primùm didicere Galli, rerum omnium autorem & moderatorem es-
se Deum, eiúsq; ditione ac numine cœlum circum-
agi: eidem acceptum referre astrorum ordinem, die-
rum ac noctium vicissitudines, & eorum quæ humi
gignerentur ad fruendum homini suavitatem, non
sine diuino beneficio ac cōsilio: cùm ex iis quæ per-

Ad hunc Romana plebs effusa profugisse legitur, dū
arce capitolij concludi prorsus non posset, cū Gal-
li Senones vrbem ceperunt. Patet igitur Gallorū no-
mē ab ipsomet Iano defluxisse, ipsūmq; in Italiā appu-
lisse, quę ab eodē Oenotria dicta sit propter vini in-
uētionē, ~~πότε τοις οἴνοις~~: idq; Berosus fatetur. quippe cū Ia-
nus Hebreis quoq; vitiferū significet. Addit Fabius *De qua
Genes.9.*
Pictor, aureum seculum eo imperante viguisse: vinū
& far potius ad religionem & sacrificia quam ad vi-
ctum demonstrasse: cuius erga Deum pietatē & san-
ctimoniam nepos eius Comerus Gallus nauiter se-
stus est, & in creditos sibi Italiæ populos, ac mox
Galliaꝝ finitimę sanctissimę traduxit. de qua libuit M.
Tullij verba subnectere. Nec verò, inquit, de virtute, *Ex phi-*
constantia, grauitate prouinciaꝝ Galliaꝝ taceri potest: *lip.3.*
est enim ille flos Italiæ, illud firmamentum imperij
populi Romani, illud ornamentum dignitatis. Tan-
tus autem est consensus municipiorum, coloniarūm-
que prouinciaꝝ Galliaꝝ, vt omnes ad autoritatē huius
ordinis, maiestatēque pop. Romani defendendam
conspirasse videantur. quæ verba tum ad Galliam
Togatam, tum ad Brachatam siue Narbonēsem, quā *In orat.*
idem Tullius alibi mirificē laudat, & pop. Romani
propugnaculum appellat, fortissimis fidelissimisque
sociis subnixum, referri haud dubiè possunt. Quo-
circa non est facile diiudicare, vtrum Comerus Gal-
liis potitus, felix magis dicendus sit, an ditiones ipsæ
tam clari principis imperio gubernatæ, & ex agresti
& austero viuēdi ritu legibus & iustitia fultæ & per-

*pro M.
Fonteis.*

temeraria dominatrix animi cupiditas ad se explen-dam viribus corporis abutebatur, perniciosissimis satellitibus. Quo tempore quidam magnus videlicet vir & sapiens cognouit, quæ materia esset, & quanta ad maximas res opportunitas animis inesset homi-num, si quis eam posset elicere, & præcipiendo me-liorem reddere: ac deinde vrbibus constitutis fidem colere, & iustitiam retinere, & aliis parere, cœptū est. Id, ut semel ego dicam, contendit Tullius, sine vi ne-minem ad ius voluisse descendere, nisi eloquentia & oratione suavi commotus fuisse: Inde natam Rhetoricen, & initium orandi conditoribus vrbium & legumlatoribus deberi. Quintilianus tamen refra-gatur, nec videt cur eiusmodi Rhetorices origo pu-tetur, cum, inquit, sint adhuc quædam vagæ, & sine vrbibus, ac sine legibus gentes, & tamen qui sunt in his nati, & legationibus fungantur, & accusent aliquæ, ac defendant, & denique alium alio melius lo-qui credant. Sed vereor, ne Quintilianum fecellerit, quod non animaduerit, antiquitatem congregatos homines, & vñā in ædificiis multis vtcunque con-globatos, etiam sine mœnium præsidio vrbis nomi-ne donasse. Vnde Homerus Cretā *εκατόνταλη*, id est, *Iliad. 2.* centum vrbibus instructam dixit. Nam hæc insula latitudine quinquaginta milia passuum nusquam ex-cedens, longitudine vix *cclxx.* M. tot insignes vrbes complecti nequiuisset. sed vici pro vrbibus habiti sunt: & legū ac iuris incolas cultores audiūs quam agrorum similiter habuerūt: quemadmodum